
D.D.S. n. 3543

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III – PATRIMONIO

S3.4 Gestione amministrativa delle risorse nazionali e regionali del patrimonio culturale

 architettonico ed archeologico

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80  del 01/08/1977 e la L.R. n. 116/80;
VISTO l’art.24 della L.r. n.8 del 17/05/2016 recante modifiche alla legge regionale 12/07/2011 n.12 per 

l’effetto dell’entrata in vigore del D.Lvo 1/04/2016 n.50;
VISTA la Legge 136 del 13/08/2010;
VISTO il  D.D.G. n.1914 del 3.5.2016  vistato dalla  Ragioneria Centrale del   Dipartimento il  17.5.2016 n.1,  

relativo ai  lavori  di  “ Opere di  riqualificazione e valorizzazione funzionale del  museo regionale 
archeologico A.Salinas”(lavori di completamento ) di Palermo ,  con il quale   è stata  impegnata la 
somma di € 1.638.936,26  sul cap. n.776083  es.fin 2016 ,  ed è stato approvato il contratto n. 2/2015 
relativo al progetto  di cui sopra  stipulato dal Museo A.Salinas di Palermo  con l'ATI costituita tra le  
ditte DI.S.M.A.srl  con sede in Roma, CO.GI.T.srl  con sede legale in Partinico (PA) e TECNIRECO 
srl  con sede legale in Spoleto ,  ed  infine è stato approvato il  quadro tecnico  economico  per  
€1.638.936,26  di  cui  €  1.350.303,07  per  lavori   al  netto  del  ribasso  d'asta  del  29,54%   ed  € 
288.633,19 per somme a disposizione ed € 337.516,12 di  economia  - CUP G77H12001020001- 
CIG5990810CCB – Codice gestionale U.2.0201.10.008;

VISTO   il  DDG n.n.3348 del17.7.2017   vistato dalla Ragioneria del Dipartimento il 16.8.2017  con il quale  
sono state approvate le perizie di variante e relativi quadri tecnici economici  per i  lavori di” Opere  
di  riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  del  Museo  regionale  archeologico  A.Salinas  di 
Palermo  “di  cui   la  perizia   di  variante  n.1/2016  con  lo  stesso  quadro  economico  del 
D.D.Gn.1914/2016 e  la   perizia  n.  2/2016 per  l'importo  complessivo  di  €1.638.605,56 di  cui  € 
1.480.245,62   per  lavori  ed   €  158.659,94  per  somme  a  disposizione  ed  una  economia  di  €  
30,70;CUP G77H12001020001- CIG5990810CCB – Codice gestionale U.2.0201.10.008;

VISTO il  D.D.G n.1770 del  27.03.2018  vistato dalla Ragioneria del Dipartimento il 26.6.2018   con il 
quale è stato approvato l'affidamento della fornitura  “Prove di laboratorio  per verifica qualità dei  
materiali utilizzati per la realizzazione della copertura del “terzo cortile”  del Museo archeologico  
regionale  A.Salinas di Palermo  (di cui al punto B1 del QTE del  DDG.n.3348 /17 ) alla ditta Geolab  
di Carini (PA) , il certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei lavori Patrizia Amico ,  
per  l'importo  complessivo  di  €  3.867,40  compresa  iva  22%,;  CUP  G77H12001020001- 
CIGZ8B1F646CD – Codice gestionale U.2.0201.10.008;

VISTO     l'attestato di spendibilità  e richiesta di accreditamento di € 3.867,70 compresa iva 22%   trasmesso 
dal Museo archeologico regionale A.Salinas di Palermo  con prot. n.3632 del 10/07/2018 emesso 
per il pagamento  delle spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste affidate 
alla ditta Geolab srl di Carini  (PA) ; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta dal  Museo  regionale archeologico  A.Salinas di 
Palermo  a seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della  
stessa ai requisiti quali-quantitativi ai termini e alle condizioni pattuite,che comporta il diritto dei  
creditori;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla  
legge compresa quella di natura fiscale; 

 VISTA        la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e impegno tracciabilità
                       pagamenti ai sensi  dell'art3, comma 7legge 136/2016 della ditta Geolab di Carini (PA) assunto
                      al protocollo  generale del Dipartimento  con prot.n. 62245 del 28.12.2017; 



PRESO ATTO di quanto dispone la Circolare n.9 prot. n.15223 del 18/03/2015 dell'Assessorato della
                    Economia relativa alla scissione dei pagamenti,  questa Amministrazione liquiderà alla ditta 
                    sopramenzionata la sola parte  relativa    all' imponibile delle fattura sopraindicata  pari   a  
                     € 3.170,00  e verserà  la relativa aliquota   IVA22%  pari a € 697,40 su  apposito c/c  bancario;
VISTA       la fattura emessa dalla ditta  GEOLAB srl  via De Spuches  snc di Carini PA
                   ( P.Iva:IT 04040700827)  n.39/F.E  del  18.7.2017 dell’importo di € 3.170,00  oltre 
                    IVA  al 22%, pari ad € 697,40 per un   importo   complessivo di € 3.867,40  ;  

ACCERTATA   la verifica contributiva tramite certificazione DURC on line ; 
VISTO        il D.D.G. n. 368 del 31/01/2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Gallotta
                     l'incarico  dirigenziale della struttura centrale ‘’ S3 – Patrimonio’’ del Dipartimento Reg.le dei
                  Beni Culturali e I.S.;                                           
VISTO       il D.D.G. n. 1859 del 19/04/2018 con il quale è stata conferita alla scrivente la delega alla firma 
                    degli atti di spesa e dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.Lvo n.118/2011 - art.57;   
VISTO        l’art.68 della L.R. n. 21 del 12/08/14 circa l’obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali
                    nel sito Internet della Regione Siciliana;       
VISTO il  D.Lvo n. 118/2011e smi ;
VISTA        il Bilancio della Regione Siciliana  per l'es.fin 2018;   

DECRETA

ARTICOLO 1)   Per  quanto indicato nelle premesse,   si  autorizza il pagamento della somma di € 3.867,40 
(già esigibile e liquidabile  nell'es.fin 2017)  alla  ditta  GEOLAB srl   via De Spuches snc  di Carini   (PA) 
es.fin  2018   per  la  fornitura  di   “  Prove di  laboratorio  per  verifica  qualità  dei  materiali  utilizzati  pe r la 
realizzazione della copertura del “terzo cortile” nel Museo archeologico regionale di Palermo  .e pertanto si  
procede alla liquidazione della fattura : 
FATT n.39/F.E  del 18.7.2017   di € 3.867,40.

 ARTICOLO 2) Al pagamento della somma suddetta si provvederà mediante emissione di mandati diretti di 
pagamento in favore:
della ditta Geolab srl   via De Spuches snc  di Carini (PA)  di € 3.170,00 da accreditare sul conto corrente 
intrattenuto presso  Unicredit  spa  (PA)   codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

- in favore della Regione Siciliana per la parte relativa all' aliquota IVA pari  a  €  697,40  da accreditare    
  sul  conto corrente  intrattenuto presso  Unicredit  spa  IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso,  per  la  registrazione,  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  
Regionale Beni Culturali e Identità Siciliana e sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  
della L.R. 12/08/2014 n. 21 art. 68 e ss.mm.ii. 

Palermo, lì 13.07.2018

                   Il Dirigente del Servizio  
                                                                                               F.to       Dott.ssa Rosaria Gallotta 


	D.D.S. n. 3543
	REGIONE SICILIANA

